
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-78/2021 

cu privire la nominalizarea procurorilor pentru desemnare în calitate de 

conducători ai stagiilor de practică 

 

8 iulie 2021                                                                                    municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul privind nominalizarea procurorilor propuși pentru 

desemnare în calitate de conducători ai stagiilor de practică, audiind informația 

prezentată de către doamna Angela Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Institutul Național al Justiției a solicitat, prin demers, Consiliului Superior al 

Procurorilor formularea propunerilor privind procurorii care pot fi desemnați în calitate 

de conducători ai stagiilor de practică pentru audienții cursurilor de formare inițială, 

care urmează să deruleze în perioada 20.09.2021 – 06.03.2022. 

Potrivit informației deduse din dialogul interinstituțional cu Institutul Național 

al Justiției rezultă că opțiunile exprimate de către audienții cursurilor de formare inițială 

privind efectuarea stagiilor de practică se referă la Procuratura municipiului Chișinău 

și procuraturile raioanelor Florești, Ialoveni, Ungheni, Orhei, circumstanțe de care 

Consiliul Superior al Procurorilor va ține cont la adoptarea deciziei pe marginea 

subiectului respectiv.  

În acest context, pentru soluționarea demersului indicat, Consiliul Superior al 

Procurorilor a analizat raționamentele de drept și de fapt aferente procedurii în speță. 

Astfel, art.24 alin.(1) din Legea nr.152/2006 privind Institutul National al 

Justiției, stabilește că audienţii cursurilor de formare iniţială desfăşoară stagii de 

practică, conform curriculum-ului de practică, sub îndrumarea unui conducător de 

practică desemnat de Institut în baza propunerii Consiliului Superior al Magistraturii, 

Consiliului Superior al Procurorilor sau a conducătorului organului de urmărire penală. 

În conformitate cu pct.6 din Regulamentul cu privire la organizarea şi 

desfăşurarea stagiului de practică al audienţilor Institutului Naţional al Justiţiei care 

candidează la funcţii de judecător şi de procuror1 audienții cursurilor de formare 

inițială desfășoară stagiile de practică în cadrul instanţelor judecătoreşti, procuraturilor 

şi organelor de urmărire penală pentru a lua nemijlocit cunoştinţă de activităţile 

desfăşurate de acestea. La fiecare etapă a stagiului de practică, audientul-stagiar este 

îndrumat de un conducător, desemnat de Institut în baza propunerii Consiliului 

Superior al Magistraturii, Consiliului Superior al Procurorilor şi a conducătorului 

organului de urmărire penală. 

Pe această linie de argumente, Consiliul Superior al Procurorilor accentuează 

importanța realizării obiective și echidistante a exercițiului privind selectarea  

procurorilor care să fie desemnați în calitate de conducători ai stagiilor de practică, 

având în vedere rolul semnificativ al acestei etape din formarea inițială a procurorilor.  

Este important să consemnăm că selectarea procurorilor s-a raportat la criteriile 

aferente traseului profesional al titularilor, prevăzute de actele normative relevante2: 

                                                 
1 Aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr.2/2 din 02.03.2017 
2 Legea nr.152/2006 privind Institutul Naţional al Justiţiei, art.11 alin.(5) și Regulamentul cu privire la organizarea şi 

desfăşurarea stagiului de practică al audienţilor Institutului Naţional al Justiţiei care candidează la funcţii de judecător şi 

de procuror, pct.7 



2 

 

experiența profesională de cel puţin 5 ani, un nivel înalt de pregătire teoretică şi practică 

și reputație ireproșabilă. 

Urmând cerințele prezentate, analizând informațiile preliminare și deliberând 

asupra tuturor aspectelor subiectului abordat, Consiliul Superior al Procurorilor a 

discutat în ședință și a nominalizat procurorii care, din perspectiva prestației 

profesionale, întrunesc condițiile pentru a fi desemnați în calitate de conducători ai 

stagiilor de practică pentru audienții Institutului Național al Justiției, în corespundere 

cu lista consemnată în dispozitivul prezentei hotărâri. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.24 alin.(1) din 

Legea nr.152/2006 privind Institutul Naţional al Justiţiei, art.77 din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

1. A propune Institutului Național al Justiției desemnarea în calitate de 

conducători ai stagiilor de practică desfășurate în perioada 20.09.2021 – 06.03.2022 

pentru audienții cursurilor de formare inițială a următorilor procurori: 

- Procuratura municipiului Chișinău: 

1. Eremciuc Roman 

2. Toderiță Veaceslav 

3. Plămădeală Dumitru 

4. Andriuță Lucia 

5. Panfil Elena 

6. Gololobov Lidia 

7. Ignat-Dicusar Tatiana 

8. Moraru Corneliu 

9. Guțan Vladislav 

10. Zamă Sergiu  

11. Mihăilă Gheorghe 

12. Galben Sergiu 

13. Vereteno Oleg    

14. Goncear Taisia 

15. Railean Ludmila 

16. Rusnac Liliana 

17. Godoroja-Tumuruc Svetlana 

18. Ivanov Zinaida 

- Procuratura raionului Florești: 

1. Mîțu Lilia 

2. Prodan Ion 

- Procuratura raionului Ialoveni: 

1. Cojocaru Vlad  

2. Curarari Olesea

- Procuratura raionului Ungheni 

1. Steclari Ion 

2. Ciugureanu Maxim

- Procuratura raionului Orhei 

1. Machidon Vadim 

2. Oanța Vasile 

3. Burlacu Victoria 

2. A transmite prezenta hotărâre Institutului Național al Justiției pentru 

demararea procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 



3 

 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de 

la comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume Semnătura 

1.  Alexandr STOIANOGLO semnat 

2.  Fadei NAGACEVSCHI absent 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Victor CÎLCIC semnat 

5.  Inga FURTUNĂ semnat 

6.  Andrei ROȘCA semnat 

7.  Constantin ȘUȘU semnat 

8.  Lilia MĂRGINEANU semnat 

9.  Ion GUCEAC absent 

10.  Dumitru PULBERE semnat 

11.  Lilia POTÎNG semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                        semnat                      Angela MOTUZOC 

 


